- 1 -

鸿政〔2020〕7号

石狮市鸿山镇人民政府关于印发鸿山镇

安全生产大检查工作方案的通知

各村、各镇直单位、各网格责任片区、镇各办（站、中

心）：

现将《鸿山镇安全生产大检查工作方案》印发给你们，

请结合实际，抓好贯彻落实。

石狮市鸿山镇人民政府

2020年 3月 9日

- 2 -

鸿山镇安全生产大检查工作方案

根据鸿山镇党委、政府在 3月 8日下午我镇召开安全生

产工作会议上讲话精神，为进一步全面摸排我镇安全生产隐

患问题，督促指导企业落实安全生产主体责任，堵塞安全漏

洞，消除安全隐患，坚决防范遏制较大及以上事故发生。决

定从即日起在我镇辖区内组织开展安全生产大检查，特制定

本工作方案。

一、指导思想

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深

入贯彻习近平总书记关于安全生产重要论述，认真落实党中

央、国务院，省委、省政府和泉州市委、市政府关于安全生

产的各项决策部署，按照市委、市政府的工作要求，深刻汲

取泉州市鲤城区常泰街道南环路欣佳酒店“3.7” 楼体坍塌

事故教训，坚决整治企业安全生产意识不到位、网格监管不

到位、排查整改不到位等问题，督促生产经营和建设单位落

实安全生产主体责任，坚决防范遏制较大及以上事故发生，

确保全镇安全生产形势持续稳定。

二、检查重点

全镇各类生产经营和建设单位，突出建筑施工和既有建

筑（含重大危险房屋、酒楼和钢结构建筑等）、玻璃幕墙、

消防、危险化学品、涉氨制冷、渔业船舶、道路交通、特种

设备（压力容器、压力管道、燃气管道、锅炉、电梯、起重

机等）等重点行业领域。

- 3 -

三、组织领导和职责分工

（一）组织领导。成立安全生产大检查领导小组，书记

陈增坛、镇长傅凉凉任组长，下设办公室挂靠在镇安办，负

责日常综合协调工作。安全生产大检查领导小组下设“2+3+3”

工作组，13 个安全生产检查网格责任小组。“2”是 46 家重

点企业，分两个工作组，一组镇长傅凉凉带队，重点伍堡集

控区 22家企业，二组杜晓岚带队，检查 24家集控区之外的

重点企业；第一个“3”是 3个行业（领域）安全整治小组，

分别为渔业船舶张宝葛副镇长牵头，建筑施工吴金锁副镇长

牵头、交通苏斌副书记牵头；第二个“3”是三个工作点，

负责召集本工作点相关人员开展网格化安全生产检查。（具

体名单详见附件 3）

（二）职责分工。各村、各镇直单位、各网格责任片区、

镇各办（站、中心）：要按照“属地管理”和“管行业必须

管安全、管业务必须管安全、管生产经营必须管安全”原则，

结合本单位职责分工，坚持问题导向，深入查找本辖区、本

行业（领域）安全生产隐患问题，建立安全隐患问题清单，

督促指导整改，形成闭环管理。

四、重点检查内容

（一）、企业复工安全检查：

（1）按照市防控指挥部企业复工安全检查组检查鸿山

镇重点企业反馈的 156条存在问题，各安全网格责任片区人

员要督促企业整改，形成闭环。

（2）各村、各安全生产检查小组检查企业复工安全生

产，一是检查企业安全生产管理责任落实情况：主要负责人

履职情况，建立和落实安全生产责任制，依法设置安全生产

管理机构或配备安全生产管理人员和保障安全投入等情况；

- 4 -

二是检查企业安全生产管理制度建立和执行情况：安全生产

管理制度落实情况，从业人员安全培训和持证上岗制度落实

情况；三是企业隐患排查治理情况：建立事故隐患排查治理

制度，开展日常隐患自查自改台账，落实整改闭环管理情况

情况；四是检查应急管理情况。重点检查编制应急预案和现

场处置方案，组织应急演练，配备必要应急装备，储备应急

物资情况

（二）、六大行业领域安全检查

（1）建筑施工安全检查：

一是五类重点房屋坚持“不放过”：1、擅自加层、改

扩建的房屋，特别是混合多种结构形式抢建加建的房屋。2、

使用五年以上的多层钢结构房屋，特别是无专业设计、无专

业施工的。3、未按规定审批擅自改变功能作为商业或居住

使用的厂房，含钢结构厂房、临时搭盖。4 建设年限长、建

设标准低且已鉴定为危房的失修失养房屋。5 生产、经营居

住功能混杂的“三合一”自建房（存在重大消防隐患和结构

安全隐患）。二是指导各行政村加强对农村居民自建民房的

安全监管，重点围绕前期已排查出的 71 宗重点安全隐患的

民房进行再排查再整治。三是摸清建筑类别底数，重点是改

变功能用途，改扩建厂房、钢结构建筑，分类造册整改。四

是加强在建民房、在建工地对施工现场的监管，检查建筑施

工设施、设备，特别是塔吊、物料提升机、落地式脚手架等

垂直运输设施的基础稳固、拉结及防风装置情况、特种机械

证件及岗位的持证上岗情况和临时用电设施的防水防触电

装置，施工工棚施工及临时围墙的搭设情况等，重点防范高

处坠落和建筑物坍塌事故。凡检查发现违反有关标准规范的，

要立即限期整改。

- 5 -

（2）、消防安全检查：

辖区内生产性工业企业 150 多家，重点企业 46 家，小

生产作坊 74家，餐饮 113家，鞋服店 60家，日杂等沿街经

营店铺约 700 家。镇政府统一采购 1300 套简易消防设施：

独立烟感器、消防应急灯、过滤式消防自救呼吸器等，各责

任片区人员检查时，是否有安装到位。消防安全形势不容乐

观，饭店、火锅店、夜市摊点使用灌装燃气烹饪的现象仍大

量存在，钢瓶液化石油气泄漏极易引发爆炸，隐患严重。

重点区域伍堡工业集控区，属于老旧工业区，由于历史

原因，厂房设计大都为一层建筑，土地利用密度高，厂区内，

车间、管理房等建筑间距紧凑，存在消防间距不足，建筑之

间搭盖遮雨棚等临时搭盖，占用消防通道等隐患。

 辖区内出租房 5830户，十人以上 123栋，数量庞大，

分布在各村自建房，管理难度大，100 人以上 4 栋，伍堡员

工公寓楼、王传公寓楼、信德隆、富贵鸟宿舍，出租房间多，

管理混乱，电动车充电桩安装未到位，消防隐患较大。为减

少消防隐患。各网格片区检查是否有存在电动车在楼梯口违

规充电。

各村、各网格责任片区要督促无物业服务企业管理的住

宅小区、宾馆、酒楼，完成消防车通道出入口、路面及两侧

划设醒目标志标线，设置警示标识标牌，引导车辆规范停放。

要对企业占用消防通道、电动车违规充电、堵塞疏塞通道等

行为进行清理，统一喷涂“消防通道禁止停车”、“疏散通道禁

止堵塞” 标识，加强对企业电气线路进行检查，大力推广及

动员企业选择智慧用电方式。

清明前后是烟花爆竹经营旺季，也是烟花爆竹事故高发

期，从经营、储存和燃放等环节着手，全面加强烟花爆竹安

- 6 -

全监管，坚决打击非法经营、储存烟花爆竹违法行为，取缔

无证无照非法经营行为；加强对烟花爆竹经营环节的安全监

管，严格执行烟花爆竹经营许可制度，严禁烟花爆竹上宅下

店的行为，严防事故发生。

（3）、危险化学品安全检查

我镇涉及到使用危化品企业共 19家，染整企业 16家、

水洗企业 1家（恒质），电镀厂１家（晋丰五金），危化品储

存企业 1 家（羽华化工）；加强危险化学品生产经营使用单

位安全管理状况的监督检查，重点检查易燃易爆、有毒有害

危险化学品的储存、运输、销售、使用和废弃处置等环节的

安全情况。凡是违反《危险化学品管理条例》规定、存在重

大事故隐患的，要立即停产停业整顿，非法生产、销售、运

输危险化学品，要依法坚决予以取缔；加强对使用易燃易爆

危险化学品的企业和单位防火、防爆、防泄漏等安全管理制

度建立及执行情况的检查，督促有关企业认真落实各种防范

措施，严防事故发生。

（4）船舶渔业安全：

要按照渔业安全生产网格化管理，层层分解落实渔业安

全生产责任制，做好 12 项渔业安全工作清单。开展船东船

长宣传教育会，通过祥芝硫化氢中毒事件案例，宣传要求配

备防毒面具、硫化氢检测仪。做好船员培训工作。利用短信、

微信、座谈结合日常巡查开展船员培训宣传，制订《渔业船

员报备登记表》，对辖区渔船船上人员进行报备登记，落实

船东船长主体责任。每年年初分别同各渔村签订渔业安全生

产工作责任状，同时要求各村同船东、船主或生产单位签订

渔业安全生产责任书，做到了不漏一条渔船。

（5）、道路交通安全检查：

- 7 -

按照市委、市政府工作部署安排，以“交通整治年”为

契机，结合我镇实际，从交通基础设施、道路交通管理、源

头隐患治理、交通安全宣传等四个方面开展“交通整治年”

活动，加大道路交通安全宣传教育，提升规范群众道路交通

安全意识；整合镇区公共空间，整治道路交通隐患，着力解

决镇区交通堵点和停车乱问题；提升镇区交通硬件基础设施，

重拳出击整治大型车辆超限超载、严查酒驾醉驾、超速等违

法犯罪行为，全力维护我镇道路交通安全。

（6）、特种设备安全：

我镇登记在册的特种设备总数：3304项，其中锅炉 16，

压力容器 2823，压力管道 122，电梯 179，起重机械 141，

场内车（叉车等）23；未登记的土锅炉还有 6台，其中 2台

停用未拆除，4 台仍然在使用，位置分布在东埔一村旧沿海

路周边；三协汽车工业区内，闽川废铁回收和容企压力容器

公司航吊年限久，隐患大；对涉氨企业的氨机房的压力容器、

压力管道、东埔鱿鱼加工的锅炉、企业叉车、蒸汽管道、燃

气管道等进行全面检查，各村、各镇直单位、各网格责任片

区重点检查特种设备的安全运行情况、安全制度制定落实情

况、作业人员持证上岗情况。

各村、各镇直单位、各网格责任片区、镇各办（站、中

心），要认真履行“一岗双责”制度，根据各自职能组织排

查，严防事故发生。

五、工作要求

（一）全面落实责任。各村、各镇直单位、各网格责任

片区、镇各办（站、中心）要清楚认识到复工复产、生产经

营期间的疫情防控和安全生产工作的重要性和紧迫性，提高

政治站位，强化思想认识，按照安全生产“党政同责、一岗

- 8 -

双责、齐抓共管、失职追责”要求，严格落实安全生产大检

查责任，把大检查工作抓实抓深抓细，严查严管，封堵漏洞，

做到动员部署到生产经营和建设单位、责任落实到生产经营

和建设单位、监督检查到生产经营和建设单位。各生产经营

和建设单位要切实履行安全生产主体责任，既要排查整治安

全隐患和问题，又要摸清、掌握重大安全风险并建立基础台

账，把各项安全防范措施落细落小落实。

（二）督促落实整改。各村、各镇直单位、各网格责任

片区、镇各办（站、中心）要统筹推动整治进展，对于发现

的安全隐患和问题要立查立改，做到排查整改、执法查处、

督查督办等工作措施贯穿大检查的全过程。对于企业存在的

严重非法违法行为，严格落实“四个一律”等执法措施，并

按程序纳入安全生产联合惩戒“黑名单”，督促企业切实消

除安全隐患。

（三）及时汇总上报。安全生产大检查实行“每日一上

报、每周一小结”，“2+3+3”工作组要各指定一名联络人员

专门负责汇总上报工作，于每日下午 16:00前上报每日安全

生产大检查情况，上报工作给施养钞，安办统一汇总上报市

应急管理局。

附件：1.鸿山镇安全生产网格化责任人分解表

2.鸿山镇安全生产部门领导职责分工表

3.“2+3+3”工作组组成人员名单

4. 安全生产大检查情况表

5. 安全生产大检查发现隐患问题清单表

- 9 -

附件 1

鸿山镇安全生产网格化责任人分解表
中网格 小网格

大网
格 网格名称

主要责任人
（ 挂村领导）

第一责任人
（村书记、
主任）

网格名称 镇责任人 公安责任人 镇协助责任人  村责任人

第一片区 邱国永

第二片区

邱金志

邱尚锭

第三片区 邱尚剧

第四片区

尤高宣

邱国永

第五片区 林再长 邱秀玉

东埔一村 张宝葛
邱良彬
邱尚赞

第六片区

邱志取

王燕青 邱尚赞

第一片区 邱少达

第二片区

陈雅芳

邱秀侦

第三片区 邱阿新

第四片区 邱振玉

东埔二村 蔡加新

邱国林

第五片区

龚日建

陈伟林

邱阿新

邱煜赤

第一片区 邱宗明

第二片区 邱少东

第三片区

王煌苗

陈汉卿

第四片区 邱永芳

第五片区 黄彬彬

东埔三村 蔡文市 邱金伍

第六片区

蔡淇淇 年健健

王韶珊

邱华表

鸿
山
镇
党委
和鸿
山镇
政府

伍堡村 钟钢乾 王荣宗    第一片区 侯世域    卢良飞 王天送

- 10 -

第二片区 王天送

第三片区 王  平

第四片区 王清汉

第五片区 王华欣

第六片区

邱少俊

王天淆

杜晓岚

第七片区 吴金出

吴金锁

王春长

第八片区

蔡骏鸿

张志威

邱明泉
邱美倩

王勤征

第一片区 王题新

第二片区
王阿勇
邱雪拉

第三片区

洪子文 张彬勇

黄安发

西墩村 洪星炫
王金块
王炳顺

第四片区 蔡骏鸿

洪鹏雄

王楹楹 王仔达

南北大道
小工业片区

王文旭

鸿山东路
大盘边片区

王金兴

新村
大斜脚片区

王碧云

杨志荣

鸿山北路
路北片区

纪丽卿

洪厝村 王铭雄 王金兴

中路片区

吴天赐 洪鹏雄

林育群

王加善

第一片区 林邦南

第二片区 林再满

第三片区 林世传

第四片区

刘宏伟

林再满

第五片区 林清情

第六片区 林清泽

第七片区 林玲玲

东园村 许支援
林邦南
林再满

第八片区

郭迪福

王君茹

林玲玲

第一片区 胡连雄

第二片区 林育淋 莲厝村 苏  斌
胡连雄
林诗群

第三片区

洪婷婷

卢南坤

王海燕

林诗群

- 11 -

第四片区 黄云莺

第五片区 林中林

第六片区 林修桥

第七片区 蔡著安
第八片区

李小玲
邱少帅

林诗群

金狮区 蔡忠习

溪尾区 邱火安

溪西区 林志文

前埔区

王雅萍

邱鸿泽

大园区 邱煌焕

溪东区 蔡海味

双龙区 邱传奇

蔡芳臻

金丘区

蔡宇鹏

林永达

邱传奇

邱下村

及相关挂钩领
导

蔡宇鹏
邱鸿泽

五金基地

蔡宇鹏及
重点企业
安全生产
责任人

洪鹏雄

对应镇协助负
责人

邱鸿泽

第一片区
郭振欲

陈志勇
许树明

湖厝村 张  闯 林致
第二片区

李文墩
蔡式裕

林聪明
林再博
林佑雄

第一片区 陈文贤

第二片区

邱苑瑜
 胡连长

第三片区 曾水清
郭厝村 潘住林  胡火文

第四片区

庄树欣
吴圣栋

卢南坤

曾水源
刘宝莲

- 12 -

附件 2

鸿山镇安全生产部门领导职责分工表

序号 行业（领域）
分管
领导

责任部门
备
注

1
道路交通、出租私房、重点消防单位、公
共聚集场所、易燃易爆化学品、烟花爆竹、
民爆物品

苏  斌

镇综治办
镇安办

鸿山公安派出所
东埔公安边防所
交警十二中队

消防大队鸿山中队

2
农、渔业安全生产管理、水上交通安全整治、防汛
抗旱、水利水务、气象

张宝葛
农业服务中心
边防派出所

3
寺庙等宗教场所、镇属单位办公场所消防安
全

蔡芳臻
鸿山公安派出所
东埔公安边防所

党政办（含镇统战办）

4
建筑工程、天然气、液化气、矿产资源、电力设施、
高层及地下建筑消防安全、环境保护

吴金锁

规划建设办（规划建设服务
中心）
环保站

   鸿山公安派出所
东埔公安边防所

5
工贸企业、森林防火、消防、个体工商户、危
险化学品、特种设备、地震安全、农贸市场

杜晓岚
镇安办

经济发展服务中心
鸿山镇市场监督管理所

6
公共娱乐场所、文体活动安全、学校及旅游安全、
医疗卫生单位安全

蔡加新
文体服务中心

鸿山镇各中小学、幼儿园
镇卫健办

- 13 -

附件 3：

“2+3+3”工作组组成人员名单

两个重点企业组：

一组：傅凉凉，林贤种，施养钞，王仔达，电力公司李

进荣，应急管理局蔡锦钰，住建局施正取，城市管理局蔡清

诺，消防专家和危化品领域专家，建筑施工领域专家唐典均。

    二组：杜晓岚，庄树欣，邱少俊，住建局蔡泽坤，工业

信息化和科技局李永智，城市管理局蔡加权，鸿山镇市场监

督所，消防专家和危化品领域专家。

三个重点行业（领域）小组：

渔业船舶组：张宝葛牵头，洪子文，市农业农村局吴剑

虹、邱铮溶、林清其，东埔渔政中队；

建筑施工组（含玻璃幕墙）：吴金锁牵头，董志雄，蔡

淇淇，镇规划建设办，镇城管办。

交通安全组：苏斌牵头，侯世域，祥芝交警中队，鸿山

派出所，东埔边防所，镇综治办。

三个工作点网格化检查组：

东埔工作点：蔡文市牵头，工作点网格责任片区人员。

伍堡工作点: 洪星炫牵头，工作点网格责任片区人员。

莲厝工作点：  苏斌牵头，工作点网格责任片区人员。

14

附件 4

安全生产大检查情况表
填报单位(盖章)：

组织开展检查情况 隐患排查治理情况 执法检查情况

组织检查组 排查发现隐患数 已完成整改隐患数 行业
（领域）

总数
(个)

参加人员
(人次)

检查单位

和场所

(家)

总数

(个)
一般隐患

(项)
重大隐患

(项)
总数

(个)
一般隐患

(项)
重大隐患

(项)

限期

整改

(个)

停产停

业整改

(个)

取缔关闭

(个)

罚款

（万

元）

其他行

政处罚

（）

建筑施工
渔业船舶
交通
消防
危险化学品
涉氨制冷
特种设备
其他领域

备注：此表为每日数据，不累计统计上报；于每日下午 16:00前上报。

填报人：                                         联系方式：                                    填报时间：

15

附件 5

安全生产大检查发现隐患问题清单表
填报单位(盖章)：
序号 地址

负责人
及联系方式

安全管理人员
及联系方式

发现隐患问题 备注

备注：此表为每日数据，不累计统计上报；于每日下午 16:00前上报。

填报人：                                         联系方式：                                    填报时间：

- 16 -

鸿山镇党政办公室                      2020年 3月 9日印发